




LIETUVOS LAIKINOJI 
VYRIAUSYBĖ 

• 

ALGIMANTAS LIEKIS 
Tęsinys 

LAF siekė pirmame —pog­
rindiniame išsivaduojamos ko­
vos tarpsnyje vykdyti ir Lietu­
vos Laikinosios vyriausybės 
pareigas, nes kitos teisėtos or­
ganizacijos, kuri tai galėtų at­
likti, nei užsienyje, nei Lietu­
voje nebuvo. Galutinę išsilais­
vinusios Lietuvos valdymo sis­
temą turėjo išspręsti, pasiekus 
pergalę, visos lietuvių tautos 
išrinktas Seimas, o kol tai bus 
padaryta, Laikinoji vyriausy­
bė vadovausis 1938 m, neprik­
lausomos Lietuvos valstybės 
Konstitucija. 

LAF Berlyne įsikūrė pačių 
lietuvių iniciatyva, be jokio 
svetimos valstybės įsikišimo; 
LAF programiniai dokumen­
tai išreiškė lietuvių antisovie-
tinių pogrindžio bei visos lie­
tuvių tautos organizacijų tiks­
lus ir siekius SSSR okupuo­
toje Lietuvoje. 

LAF nuo pat įsikūrimo pa­
laikė slaptus ryšius su antiso-
vietinio pogrindžio Lietuva; 
nemažai lietuvių, rizikuodami 
gyvybe, slaptai prasiverždavo 
iš Vilniaus, Kauno ir kitų vie­
tų į Vokietiją, kad informuotų 
tenykščius LAF narius apie 
padėtį okupuotoje Lietuvoje ir 
atvirkščiai — kad informuotų, 
lemiamam mūšiui besiren­
giančią, pogrindžio Lietuvą 
apie LAF veiklą Berlyne, nu­
matomą paramą toje kovoje. 
Iš viso žinoma apie 120 lietu­
vių, buvusių ryšininkų tarp 
Lietuvos pogrindininkų ir 
LAF narių Berlyne; nemažai 
jų ir žuvo, pereidami SSSR — 
Vokietijos sieną ar buvo nu­
kankinti kalėjimuose. 

3. Lietuvoje į LAF jungėsi 
beveik visos antisovietinės po-
-grindžio organizacijos, 'iš es­
mės išlaikydamos savarankiš­
kumą, bet tik sukilimo metu 
jos turėjo paklusti vienam va­
dovavimo štabui. Liko neįsi­
jungusi į LA1" iki 1941 m. ba­
landžio mėr sio tik Lietuvos 
laisvės kovotojų sąjunga ir 
Juodosios svastikos organiza­
cija, telkusi daugiausia tik na­
cistinės Vokietijos Šalininkus; 
neįsijungė ir daugelio mokslei­
vių antisovietinės pogrindžio 
organizacijos. 

LAF veikla grįsta „penketu­
kų" ar „trejetukų" principu. Jų 
nariai savo keliu vėl sudary­
davo naujas grandis. Vadovais 
dažniausiai būdavo parenka­
mi mažiausiai okupantų įta­
riami žmonės, daugiausia iš 
vietinių ūkininkų, amatinin­
kų, miestuose — studentų ir 
darbininkų; visi turėjo nuro­
dymus, kad viešai neardytų 

antisovietinių nuotaikų, kad 
neišprovokuotų areštų ar įta­
rimų. Apskrityse, rajonuose 
buvo sudaryti centrai, kurie, 
prasidėjus sukilimui, turėjo 
vadovauti savarankiškai; to­
kia sistema turėjo padėti iš­
saugoti vadavietes ir tuo atve­
ju, jei vieną kurią jų okupan­
tai sunaikintų. 

Vyriausiasis vadovavimo 
štabas buvo sudarytas iš Vil­
niaus ir Kauno LAF štabų. 
Vilniaus štabas turėjo atlikti 
vyriausiojo vadovaujančio ir 
politinio centro pareigas, pas­
kelbti sukilimo pradžią ir Lai­
kinosios vyriausybės sudėtį, o 
LAF Kauno štabas — kaip at­
sarginis. 

Pasipriešinimas okupantui 
buvo natūrali didžiosios lietu­
vių tautos dalies išraiška ir jis 
augo, stiprėjo, nepaisant oku­
panto smurto. Reikėjo tik or­
ganizatoriaus, šauklio kovon. 
Tokiu buvo LAF. 

Didele dalimi visos paverg­
tosios tautos mandatą — įga­
liojimą vadovauti, turėjo ir 
pogrindyje suformuota Laiki­
noji vyriausybė. Jai narius at­
skirai rinko Kauno ir Vilniaus 
LAF štabai, o 1941 m. balan-

•džio 22 d. bendrame abiejų 
štabų narių susirinkime jau 
konkrečiai sutarta dėl kiekvie­
no jų; tai buvo beveik iš visų 
iki okupacijos Lietuvoje veiku­
sių partijų, stambesnių antiso-
vietinio pogrindžio organiza­
cijų (balandžio 22 d. sudary­
tosios vyriausybės sudėtis bu­
vo paskelbta birželio 23 d. su­
kilimui laimėjus — A.L.) 

Daugelį būsimosios Laikino­
sios vyriausybės narių dar iki 
sukilimo parengė savo minis­
terijų ir žinybų atkūrimo ir 
veiklos planus, parinko dar­
buotojus, kad, laimėjus sukili­
mą, būtų galima iš karto pra­
dėti darbą. Kitaip sakant, Lai­
kinoji vyriausybė buvo for­
muojama ne vieno kurio as­
mens, ar užsienio valstybės 
užgaida, o aktyviausiųjų pog­
rindininkų, ir ji rengėsi veik­
lai, atsižvelgdama į lietuvių 
tautos bei Lietuvos valstybės 
interesus. 

Pasirengimą sukilimui su­
trukdė 1941 m. pavasarį 
NKVD įvykdytas didžiosios 
dalies LAF Vilniaus štabo ir 
kitų aktyviausiųjų jo narių 
areštai, o taip pat birželio 14 
d. masiniai trėmimai į Sibirą, 
per kuriuos irgi netekta daug 
LAF narių, vadovų. Jų netek­
tis buvo skaudus smūgis suki­
limui besirengiančiai lietuvių 
tautai. Bet pasiteisino minė­
toji vadovavimo sukilimui or­

ganizacinė struktūra — oku­
pantams sunaikinus beveik 
visą Vilniaus LAF štabą, va­
dovavimą jam perėmė LAF 
Kauno štabas, kuris dar gero­
kai prieš karo pradžią buvo 
paskirstęs ir kovos daliniams, 
kokį objektą kuris jų turi už­
imti, paskelbus sukilimo pra­
džią. Iš viso vien Kaune buvo 
sudaryti 36 tokie daliniai, 
daugiausia iš studentų, darbi­
ninkų. Kiekvienas dalinys tu­
rėjo savarankiškai apsirūpinti 
ginklais, nes jų taip ir nebuvo 
sulaukta iš vokiečių, nulei­
džiant parašiutais; visoje Lie­
tuvoje sukilėliai buvo įrengę 
77 slaptas ginklams priimti 
aikšteles. 

Nacių Vokietija nerėmė 
ginkluotam sukilimui besiren­
giančios pogrindžio Lietuvos, 
nors ir žinojo apie tai; naciai 
tik todėl pakentė lietuvių ren­
gimąsi kovoms, jog tikėjosi, 
kad prasidėjus karui, lietuvių 
sukilimas palengvins jiems 
įveikti sovietų kariuomenės 
pasipriešinimą Lietuvoje. Ta­
čiau jokiu būdu Vokietija ne­
galėjo sutikti, kad lietuviai su­
darytų ir savo vyriausybę, pa­
skelbtų nepriklausomos vals­
tybės atkūrimą. 

4. 1941 m. birželio 22 d. 3 
vai. 15 min., prasidėjus karui 
tarp Vokietijos ir SSSR, daug 
kur Lietuvos pasienio rajonuo­
se vietos sukilėlių būriai, vyk­
dydami ankstesnę LAF vy­
riausiojo štabo instrukciją, 
pradėjo ginkluotą sukilimą, 
paimdami į savo rankas paštą, 
stotis, sandėlius ir kitus objek­
tus. Tą dieną prasidėjo kovos 
su okupacine sovietų kariuo­
mene ir valdžia Kaune. Su­
kilėlių buvo vienas po kito 
užimami ryšių ir kiti objektai. 
Ir birželio 23 d. 9 vai. 28 min. 
per Kauno radiją kraštui ir 
visam pasauliui LAF Vyriau­
siojo štabo vardu įgaliotinis 
Leonas Prapuolenis paskelbė, 
kad atkurta nepriklausoma 
Lietuvos valstybė ir sudaryta 
Laikinoji vyriausybė, kad 
„žiauraus bolševikų teroro iš­
naikinta lietuvių tauta ryžtasi 
kurti savo ateitą tautinės vie­
nybės ir socialinio teisingumo 
pagrindais". 

Šančiuose raudonarmiečiai 
prieš sukilėlius panaudojo ir 
patrankas. Per susišaudymą 
su okupantais, ten žuvo ar bu­
vo sunkiai sužeista 40 suki­
lėlių, į nelaisvę paimta 40 rau­
donarmiečių. Iš viso vien Kau­
ne, prieš besiruošiančius 
trauktis ar besitraukiančius 
raudonuosius okupantus, ko­
vojo apie 10,000 gimnazistų, 
studentų, darbininkų, iš kurių 
žuvo apie 200, dar beveik tiek 
pat buvo sužeista. 

Birželio 23 d. pavakaryje 
prasidėjo sukilimas ir Vilniu­
je. Jam vadovavo, naujai po 

areštų susiformavęs, LAF šta­
bas. Vilniuje tarp aktyviausių­
jų sukilėlių buvo 29-tojo Šau­
lių teritorinio korpuso lietu­
viai kariai, kurių pagalba su­
kilėliai greitai užėmė svar­
biausius miesto objektus ir 
birželio 24 d. rytą virš Gedimi­
no pilies bokšto jau plevėsavo 
Lietuvos vėliava, o miesto ir 
krašto valdymu rūpinosi suda­
rytas komitetas. Išlaisvinant 
Vilnių, žuvo 24 sukilėliai, ku­
rie palaidoti Rasų kapinėse 
netoli lietuvių karių, žuvusių, 
vaduojant Vilnių 1919-1920 
m. 

Sukilimas prieš bolševikus 
aprėpė visą kraštą. Tai buvo 
vienas masiškiausių sukilimų, 
kaip ir dalyvavimas LAF, per 
visą lietuvių tautos ir vals­
tybės istoriją jam galbūt pri­
lygo tik Atgimimo sąjūdis 
1988-1990 m. 

Besitraukiantys raudonar­
miečiai, partinis — sovietinis 
aktyvas stengėsi sunaikinti ne 
tik sukilėlius, bet ir pritarian­
čius jam ar įtariamus. Kur 
spėdavo, išžudydavo suimtuo­
sius, per daug nesiaiškindami, 
už.ką ir dėl ko buvo laikomi 
daboklėse bei kalėjimuose. 
Taip buvo išžudyta daug kalė­
jusių lietuvių Kretingoje, Tel­
šiuose, Pravieniškėse, Panevė­
žyje ir kitur. Iš viso priskai­
čiuojama, kad besitraukiantys 
raudonieji okupantai paliko 
apie 4,000 nužudytų lietuvių. 
Bet aukos neišgąsdindavo su­
kilėlių. Daug kur sukilėliai 
parodė tikrą didvyriškumą. Ir 
to dėka, prieš vokiečių kariuo­
menei įžygiuojant, beveik visa 
Lietuva.buvo lietuvių sukilė­
lių rankose, daug kur jau vei­
kė ir prieš okupacinius metus 
buvusios lietuvių valdžios in­
stitucijos; daug kur sukilėliai 
išvadavo įkalintus, nuo sunai­
kinimo apsaugojo tiltų, įmo­
nių, pastatų. Tačiau dėl nu­
trūkusių ryšių sukilimo vado­
vybė negalėjo kontroliuoti pa­
dėties visame krašte, todėl bu­
vo susidariusios ir sąlygos pa­
sireikšti nusikaltėliams, su­
sidoroti iš keršto su nekaltais 
žmonėmis, tuo sudarant pre­
tekstą apjuodinti tikrųjų kovo­
tojų garbingus vardus. Žino­
ma, neapsieita ir be enkave­
distų bei bolševikų paliktų 
agentų, o taip pat ir naujojo 
okupanto — vokiečių dalyva­
vimo, kad sumenkintų sukili­
mo reikšmę. 

Sukilimą laimėjus, vėliau jo 
vadovai mėgino nustatyti, 
kiek kuris sukilėliu — partiza­
nu skelbusia, iš tikro buvo to­
kiu, bet ir dėl nacių okupacijos 
tai atlikti buvo labai sunku. 
Nesuspėta užbaigti registraci­
jos, suteikti sukilėlių — parti­
zanų pažymėjimus visiems, 
kurie buvo verti to garbingo 
vardo. 

KAIP AŠ BUVAU MINISTRU 
Tęsinys ^ " ^ ZENKEVIČIUS ^ 

Naujajam pre­
zidentui Valdui Adamkui buvo duota 100 dienų be kri­
tikos. Jeigu man būtų davę nors 10 tokių dienų! 

Švietimo tarybos epopėja 

Daug bėdų turėjau su Švietimo taryba. Pagal nuos­
tatus — tai „institucija, vykdanti mokslinio eksperto ir 
konsultanto funkcijas formuojant strateginius Lietu­
vos Respublikos švietimo plėtotės klausimus". Jos pa­
siūlymai Ministerijai yra rekomendacinio pobūdžio. 
Kada tapau ministru. Švietimo tarybos iš tikrųjų ne­
bebuvo. 1992 m. sudarytosios kadencija jau buvo pasi­
baigusi ir LDDP vyriausybės nepratęsta. Dalis narių 
buvo pasitraukę arba mirę. Reikėjo Tarybą iš naujo 
suformuoti. To darbo ėmiausi nuo pirmųjų dienų. 
Tačiau nuo manęs buvo nuslėptas 1992 m. Tarybos su­
darymo principas — švietimo institucijų atstovavimas. 
Buvusios Tarybos pirmininkas Romas Pakalnis sten­
gėsi man įteigti, kad Vyriausybė turinti Tarybą skirti 
Švietimo ministro ir buvusios kadencijos Tarybos pir­
mininko, taigi paties Pakalnio, bendru teikimu. Pra-
dėjome dvišalius Ministerijos, t.y mano su pagalbinin­
kais, ir buvusios kadencijos Tarybos, atstovaujamos 
Pakalnio, pasitarimus Kadangi teoriniai švietimo re­
formos pagrindai jau buvo sukurti ir pereiname i 
antrąjį reformos etapą praktini jos įgyvendinime, 
tai aš siekiau, kad naujai sudaromoje Taryboje butu 
kuo daugiau švietimo dalykus gerai išmanančiu pe 

dagogikos praktikų. Juk reikės daugiausia spręsti 
praktines reformos įgyvendinimo problemas. Važinė­
damas po Lietuvą mačiau, kad daug kur švietimo re­
forma iš tikrųjų tebuvo tik popieriuje. Tačiau Pakalnis 
visą laiką man atkakliai bruko į Tarybą bemaž vien 
teoretikus, tuos pačius, kurie kūrė švietimo reformos 
teorinius pagrindus, nors daugelis iš jų patys nė vie­
nos dienos nebuvo dirbę mokykloje. Matyt, teisus buvo 
prof. Albertas Piličiauskas, tvirtinęs, kad „Reformos 
strategai, būdami stiprūs filosofiniu mąstymu, aki­
vaizdžiai stokojo praktinės re.ilybės, metodinės .inst­
rumentuotės", kaip mūsų mokykloje jų teikiamą kon­
cepciją bus galima įgyvendinti... jeigu reformos strate­
gai būtų įsidarbinę mokyklose (tam, beje, nuoširdžiai 
buvo raginami), jie nūnai būtų išlikę reformos lyde­
riai... Tačiau, kaip minėta, reformos strategai nepano­
ro šio nelengvo darbo imtis pasilikdami savo kabine­
tuose... Todėl šiandien jau, manyčiau, galima teigti: 
švietimo reformos koncepcija pralenkė jos kūrėjus (gal 
tai natūralu?). Todėl nesunku suvokti strategų būse­
ną" (ŠMM Leidybos centro Informacinis leidinys, 
1997, Nr. 2). Tiems strategams, matyt, buvo skaudu, 
jie pasijuto lyg būtų nušalinami nuo tolesnio reformos 
vykdymo, nors to aš nesiekiau ir nedariau. Jie patys 
turėjo suprasti, kad švietimo reforma yra svarbiau už 
jų asmenines ambicijas. Be abejo, teisus A. Piličiaus­
kas. rašydamas „palinkėkime vieni kitiems mylėti re­
formą savyje, bet ne save reformoje". Be to, visi Pakal­
nio siūlyti į naująją Tarybą kandidatai buvo iš Kuolio 
— Lukšienės grupuotės, kuri tada jau įnirtingai puolė 
mane ir Ministerija spaudoje 

Taigi reikėjo surasti kažkokį kompromisą. Tai buvo 
Minku. Ginčijomės del kiekvieno kandidato į Tarvbą. 

Birželio sukilimas buvo vi­
sos lietuvių tautos didvyriš­
kumo pasireiškimo aktas, pa­
rodęs jos valią atgauti valsty­
bės nepriklausomybę, apginti 
savo šventąją teisę būti laisva 
ir pačiai spręsti savo likimą. 
Lietuvių tauta, kuri skaus­
mingai išgyveno pažeminantį 
1938 m. Lenkijos ultimatumą, 
1939 m. Vokietijos smurtą, 
1940 m. Sovietų Sąjungos ulti­
matumą ir okupaciją bei anek­
siją, birželio sukilimo dieno­
mis atgavo pasitikėjimą savi­
mi, pasiryžimą kovoti, nepai­
sant okupanto spalvos ir ideo­
logijos. Sukilimas visam pa­
sauliui parodė ir nacių Vokie­
tijos aneksinius planus, 
dangstomus pavergtų tautų 
laisvinimo kauke. Sukilimas 
ir Lietuvos laikinoji vyriau­
sybė sugriovė vokiečių sklei­
džiamą mitą, kad jie užima ne 
SSSR „teritoriją", o jau nepri­
klausomos Lietuvos valstybę. 

5. Vokiečių požiūris į laisvę 
išsikovojusią Lietuvą paaiškė­
jo, jau jų kariuomenei einant 
per Lietuvą. Kariuomenė ne­
mažai sušaudė net sukilėlių, 
laikydama juos tokiais pat 
priešais, kaip ir raudonarmie­
čiai. Ir kai birželio 25 d. į Kau­
ną atvažiavusį vokiečių ka­
riuomenės karo lauko komen­
dantą gen. von Pohl norėjo pa­
sveikinti Laikinosios vyriau­
sybės delegacija, generolas at­
sisakė ją priimti, nes tai, gir­
di, politinis reikalas; jis žinojo 
Hitlerio 1941 m. gegužes 8 d. 
instrukciją, kad visos sritys 
nuo Tilžės iki Narvos turi būti 
įjungtos į Vokietijos sudėtį, 
kolonizuotos vokiečiais, kad 
Baltijos jūra turi tapti Vokieti­
jos vidaus jūra. Naujieji oku­
pantai jau pirmąją dieną Lie­
tuvos laikinajai vyriausybei 
pareiškė, kad ji ir jai pavaldūs 
padaliniai nesikištų į žydų ir 
vokiečių reikalus, kad jie yra 
tik jų, „išvaduotojų" kompe­
tencijoje. Kitaip sakant, oku­
pantai jau nuo pirmųjų dienų 
padarė taip, kad lietuvių ad­
ministracinės įstaigos būtų 
bebalsės tos pačios Lietuvos 
piliečių — žydų klausimais; 
žydai buvo paskelbti už įstaty­
mo; okupacinė valdžia pa­
reiškė, kad tik jos įsakymai ir 
nutarimai turi vykdomąją 
galią, o vietinių organų primti 
galioja tiek, kiek sutinka su 
jų, vokiečių, įsakymais ir nu­
tarimais. 

Vokiečiai neslėpė, kad jų 
tikslas — germanizuoti Lie­
tuvą, išžudant, ištremiant 
tuos, kurie neatitiko jų supra­
timu „aukščiausiajai" — vo­
kiečių rasei; Lietuva jiem bu­
vo tik „teritorija", gėrybių san-
dėlys, o ir lietuvių sudaryta 
administracija — padėti vo­
kiečiams tų gėrybių daugiau 
iš krašto išplėšti. (B.d.) 

Kai pavykdavo sudaryti kompromisinį sąrašą. Pakai 
nis po savaitės, matyt, pasikalbėjęs su buvusios Tary­
bos nariais, nuo to sąrašo atsisakydavo ir vėl pra­
dėdavome iš naujo. Pagaliau man nusibodo tie ginčai. 
užtrukę net apie pusę metų. Švietimo taryba, vykdant 
pertvarkymus, man buvo būtinai reikalinga. Laikas 
ėjo ne mano naudai. Todėl teko daryti nuolaidas. Ta­
riausi su Premjeru (1997.03.19). Galop sutikau su to­
kia Taryba, kurioje daugumą sudarė Kuolio — Luk­
šienės šalininkai. Ji ir buvo patvirtinta 1997.05.27 Vy­
riausybės posėdyje. Samprotavau taip: Švietimo tary­
ba tėra patariamasis organas (ekspertas) ir jeigu jos 
patarimai bus geri, jais pasinaudosiu, jeigu blogi — at­
mestu. Bet aš tada negalėjau numatyti trečio atvejo, 
būtent, kad Taryba visai nedirbs, tiesiog sabotuos. 
Taip ir atsitiko. 

Pirmasis naujosios Tarybos posėdis įvyko birželio 16 
d. Dalyvavo Seimo pirmininkas Vytautas Landsbergis. 
Pasakė gražią, įkvepiančią kalbą, palinkėjo Tarybai 
kūrybingai darbuotis. Po dviejų savaičių (06.30) įvyku­
siame posėdyje aš kalbėjau apie Ministerijai labiausiai 
rūpimus švietimo reikalus, pasiūliau Tarybai aktua­
liausių ir pirmiausia spręstinų problemų „sąrašą". De­
ja, į tai nedaug tebuvo atsižvelgta. Tačiau koks bebūtų 
Tarybos sudarytas būsimojo darbo planas, jis nebuvo 
vykdomas, vėliau aiškinant, kad esą aš trukdžiau (!). 
nors į Tarybos veiklą visai nesikišau. Per visą Tarybos 
egzistavimo laiką nesu iš jos gavęs nė vieno pasiū­
lymo, ji neatliko nė vienos ekspertizės, nors prašiau. 
Antai buvau prašęs skubos tvarka apsvarstyti ir įver­
tinti Ministerijos specialiosios darbo grupes pasiūlytos 
pedagogų atestacijos nuostatų pataisas.kurių priėmi­
mas tada buvo vienas iš aktualiausių uždavinių. Deja. 

Danutė Bindokienė 

Kalbų nebeužtenka 
Šį savaitgalį pagrindinis lie­

tuviškas renginys vyksta ne 
Čikagoje ar kuriame kitame 
dideliame lietuviškame telki­
nyje. Jis ruošiamas mieste, 
kur galbūt tik vienas kitas lie­
tuvių kilmės asmuo gyvena. 
MUvvaukee, WI. Kodėl9 Į Šį 
klausimą net nemėginsime at­
sakyti. Pakanka tarti sveikini­
mo žodį JAV LB trečiajai šios 
kadencijos tarybos sesijai, pa­
linkėti sėkmės, darnaus darbo 
ir gausaus dalyvių skaičiaus. 

Šiemet, švenčiant Lietuvių 
Chartos 50 metų sukaktį, ta­
rybos suvažiavimas įgauna 
dar svarbesnes perspektyvas. 
Be abejo, sesijose bus prisi­
mintas šis, visiems lietu­
viams svarbus, dokumentas 
bei jo anuometinio kūrėjo — 
VLIKo iniciatyva, su tiesiog 
pranašišku įžvalgumu nuro­
džiusi gaires už Lietuvos ribų 
priverstiems gyventi tautie­
čiams. Chartos pirmagimė 
dukra buvo PLB (nepamirš­
kime, kad Charta buvo para­
šyta pabėgėlių stovyklose Vo­
kietijoje, dar neprasidėjus vi­
suotinei emigracijai j užjū­
rius), o tolimesnes atžalos — 
įvairių kraštų Lietuvių Bend­
ruomenės, kurių gausiausia — 
JAV-se. 

Norime tikėti, kad po šio LB 
tarybos suvažiavimo lietu-' 
viškoje spaudoje matysime 
išsamių aprašymų, nes visuo­
menė nori žinoti. Išsamesnės 
informacijos pasigesta ir prieš 
suvažiavimą, tarytum jis būtų 
tik grupės žmonių, tiesipgiai į 
LB krašto valdybos ar tarybos 
darbus įsijungusių, reikalas. 
Pasiremdami praeitimi, gali­
me beveik numatyti suva­
žiavimo darbotvarkę, disku­
sijų temas bei išvadas. Be abe­
jo, bus skaityti įvairių tarybų 
pranešimai (kai kuriuos jau 
matėme išspausdintus ir 
„Drauge"), daug kam paplota 
už atliktus darbus, daug išsa­
kyta priekaištų, kai dideli, tie­
siog akis badantys, darbai 
buvo ignoruojami. Jeigu iš 
kalbų būtų galima pastatyti 
namą, tai iš visų žodžių su­
važiavimo sesijose išeitų ne­
blogas dangoraižis. Taip buvo 
praeityje, to galima laukti ir šį 
kartą. Tačiau kalbų jau nebe­
pakanka. 

Ką žinome apie JAV LB 
Krašto valdybos veiklą? Jos 
apygardas, apylinkes, jos glo-

| bojamas įstaigas, institucijas, 
lietuviškas mokyklas? Atsaky­
mas: per mažai! Jeigu ne kai 
kurios ypač veiklios tarybos ir 
jų nuolatinis ryšys su lietu­
viška visuomene per savąją 
spaudą bei radijo laidas, pra­

dėtume jausti labai gūdžią 
tuštumą. Gamta tuštumos ne­
mėgsta — šią aksiomą išmo­
kome dar mokyklos suole. Tad 
ir informacijos apie LB veiklą 
tuštumą dažnai užpildo dizin-
formacija: gandai, priekaištai, 
piktos užuominos. 

Pastarąjį dešimtmetį JAV 
Krašto LB didžiąją dėmesio 
daiį « 'telkė ne į lietuviškus 
reikalus šioje Atlanto pusėje, 
bet į Lietuvą. Tai kilnus ir la­
bai reikalingas darbas: padėti 
tėvynei, jai atstovaujant JAV 
valdžios įstaigose; padėti jos 
žmonėms įvairia labdara; pa­
greitinti suartėjimo procesą 
tarp tautiečių, dešimtmečius 
gyvenusių okupuotame kraš­
te, ir atsidūrusių užsieniuose. 
Tokia veikia ir svarbi, ir rei­
kalinga (pvz., LB ir LR Seimo 
komisijos darbai,, bet tų rei­
kalų sūkuryje neretai nuskęs­
ta pagrindiniai rūpesčiai, ap­
nikę JAV LB. 

Net ir iš tų kelių išspaus­
dintų LB tarybų pranešimų 
galime susidaryti vaizdą, kad 
daugiausia savo darbų skalę į 
JAV lietuvius kreipia Kultū­
ros taryba. Jos nuolatinė veik­
la ir plati, ir brandi, metų ei­
goje praturtinanti ne tik di­
džiųjų, bet ir mažesnių lietu­
viškųjų telkinių gyvenimą. 
Šventės, koncertai, premijos 
kultūrininkams. svarbiųjų 
įvykių paminėjimas, teatro at­
gaivinimas Čikagoje, poezijos 
dienos, menininkų iš Lietuvos 
pakvietimas, sudarytos progos 
saviems kūrėjams bei meno 
pajėgoms pasirodyti... 

Nors Socialinių reikalų ta­
rybos didelis darbų krūvis 
nešamas Lietuvai (įvairūs glo­
bos komitetai ar fondai — 
našlaičių, partizanų. Aimos. 
Vaikų viltis ir panj. bet pa­
kankamai dėmesio skiriama ir 
Amerikos lietuviams. Jau vien 
savaitines skiltys ..Drauge" 
atlieka nepaprastai svarbią 
paskirtį, inibrmuodamos apie 
įvairius šio krašto gyvenimo 
aspektus, supažindindamos su 
įstatymais ir 1.1. 

O kaip su kitomis tarybo­
mis? Čia darbštumu dar kiek 
išsiskiria Švietimo taryba, bet 
šiuo metu lietuviškasis švie­
timas turi tiek problemų, kad 
reikia daug darbo, pastangų ir 
pakantumo joms bent apytik­
riai išspręsti. 

Tad. linkėdami sėkmės 
JAV LB tarybos suvažiavimui, 
dar karščiau linkime nepa­
skęsti kalbose, iš jo išsivežti 
konkrečius planus ir — svar­
biausia— juos šventai vykdy­
ti. 

Taryba šį, kaip ir kitus mano prašymus, ignoravo. Ga­
vau naudingų pastabų tik asmeniškai iš poros Tarybos 
narių, nepriklausiusių Kuolio — Lukšienės grupuotei. 

Maža to, paaiškėjo, kad du Tarybos nariai. Henrikas 
Vaicekauskas (pirmininko Kuolio pavaduotojas I ir 
Vainas Brazdeikis, kaltinami teisės pažeidimais pi­
nigų išeikvojimu!. Vyko teismo procesai, kuriuose 
šiems asmenims teko aiškintis dėl inkriminuojamų 
kaltinimų. Apie šiuos asmenis kaip pažeidėjus rašė 
spauda. Beje, H. Vaicekauskas, būdamas Kėdainių ra­
jono švietimo skyriaus vedėju, dar „pasižymėjo" neleis­
damas mokiniams bendrauti su LKDP nariais, kurie, 
kaip pats Vaicekauskas sake. ..norėjo patikrinti tauti­
nio auklėjimo lygį" 'šį įvyki išgarsino spauda, žr. 
„Respublika" 1997.04.24 > Visuomenės akyse Vaice­
kauskas ir Brazdeikis negalėjo būti laikomi kaip peda­
gogai, galintys formuoti švietimo ir auklėjimo strate­
giją. Todėl nutariau prašyti Vyriausybės, kad šiuos 
asmenis Taryboje pakeistų kitais. Tokį sprendimą 
priėmiau po to. kai dėl šių dviejų asmenų į Ministeriją 
kreipėsi Seimo narys ir Šilalės rajono mere. 

Svarstant šį klausima Vyriausybes posėdyje 09.03' 
Kuolys pasakė arogantišką kalba ir tuo iš esmes nu­
lėmė Vyriausybes narių vieningą pritarimą abiejų 
svarstomųjų pašalinimui. Tai ir buvo padaryta. įsižei­
dęs Kuolys netrukus '09.08) pats atsistatydino iš Ta­
rybos. Vietoj Vaicekausko ir Brazdeikio Vyriausybė i 
Tarybą mano siūlymu kooptavo Reginą Šileikienę ir 
Viliją Targomadzę. Taip pertvarkyta Taryba po atidė­
liojimų 'o ne mano prašymo, kaip neteisingai rašė E. 
Tervidyte „Dialoge" 09.141 susirinko 11 18. 

Bus daugiau 
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RAUDONDVARIO ATEITIS 
Kalbėjime apie Raudondvarį, Raudondvario dvaro 

ansamblį, anot poeto Simono Stanevičiaus įsikūrusį 
„...kur Nevėžis pro raudoną dvarą savo vandenį čystą 
ing Semuno varo". Koks jis buvo prieš du ar tris 
šimtmečius? Koks yra dabar? Kokį matysime trečiame 
tūkstantmetyje? 

Tai tik trys, atrodytų, pa­
prasti klausimai. I du pirmuo­
sius — kur kas lengviau rasti 
atsakymus, tačiau trečiasis — 
klausimų klausimas. Jį gali­

ama būtų palyginti su arklu, 
pažerentiu iš akmenuotos dir­
vos gausybę didesnių ar smul­
kesnių akmenų. Tačiau apie 
viską iš eilės. 

Taigi, pirmas klausimas — 
Jis — pats romantiškiausias, 
nes praeitis visuomet paslap­
tinga, net kažkiek mistiška. 
Kodėl? Galbūt todėl, kad mus 
skiria beveik keturių šimtme­
čių laiko atkarpa nuo tų aki­
mirkų, kuomet buvo padėtos 
pirmosios iš raudono molio iš­
degtos plytos į Raudondvario 
pilies pamatus. Turima lyg ir 
pakankamai žinių apie Rau­
dondvario pilies atsiradimą 
(anksčiau vietovė vadinta 
Naujuoju Aukštadvariu, Aukš­
tuoju Raudondvariu. Rau-
donpiliu). jos statybos pradžią 
ir pabaigą, tačiau tai tik 
skaičiai, faktai ir įvykių nuo­
trupos. Labiau turbūt domina 
to laikmečio žmones, statę pilį 
ir kūrę aplinką apie ją. Juk tai 
ne tik pirmųjų pilies šeimi­
ninkų Vaitiekaus ir Jono Dzi-
avialtauskų bei vėlesnių jos 
perėmėjų (J. Kosakovskio, Ra­
dvilų. Voriovskio, Zabielų ir 
grafų Tiškevičių) likimai, bet 
ir kitų šiose gražiose apylin­
kėse gyvenusių, sunkiai dirbu­
sių žmonių likimai, kurių pra­
kaitu taip gausiai palaistytas 
kiekvienas dvaro ansamblio 
parko centimetras. Žymiausi 
pasikeitimai vyko Raudondva­
rio pilies šeimininku tapus 
grafui •Benediktui Tiškevičiui 
ir vėliau pradėtus darbus tę­
siant jo palikuonims. Per paly­
ginti trumpą laiką I žinant to 
laikmečio technines galimy­
bes) buvo pastatyta oranže­
rija, didžiulės gražios archi­
tektūros arklidės, oficinos ir 
kiti statiniai. Grafams Tiš­
kevičiams valdant, suklestėjo 
ne tik visas dvaro ansamblis, 
buvo sukaupta gausi ir ver­
tingų knygų bei meno kūrinių 
kolekcija, bet tuo laikmečiu 
iškilo ir dar vienas Raudond­
vario pasididžiavimas — gra­
žuolės bažnyčios pastatas. 

Raudondvario dvaro ansam­
blio neaplenkė skaudūs sug­
riovimai, negailestingi gaisrai 

Jau daugiau nei keturis de­
šimtmečius Raudondvario 
dvaro ansamblio naujuoju 
šeimininku (nors truputį pa­
keitusiu pavadinimą) yra Lie­
tuvos žemės ūkio inžinerijos 
institutas (LŽŪTJA Tai reiškia, 
kad visas rūpestis dėl ansam­
blio pastatų, didžiulės parko 
teritorijos, šlaitų apie parką, 
tvenkinių ir kitų nemažų plo­
tų priežiūros krenta būtent 
ant LŽUII pečių. 

Tad kokias gi dienas gyvena 
šis XVII a. renesanso, turintis 
neogotikos ir manierizmo ele­
mentų architektūros pamink­
las, kultūros paveldo objek­
tas, saugomas valstybės? Ar 
pakankamas valstybės dėme­
sys vienai iš nedaugelio Kau­
no rajone ar net Kauno aps­
krityje esamų pilių? Pabandy­
kime trumpam įsivaizduoti, 
kad nebėra Raudondvaryje 
nei pilies, nei oranžerijos, nei 
puošniųjų arklidžių ir kitų pa­
statų. Ir ką tuomet turėtume? 
Ogi eilinę, gana pilką, su stan­
dartiniais pastatais gyvenvie­
tę. Todėl mums visiems Rau­
dondvario dvaro ansamblis — 
tai lyg Raudondvario vizitinė 
kortelė, lygintina, pavyzdžiui, 
su Laisvės alėjos ar Rotušės 
reikšmingumu Kaunui. Į Rau­
dondvario parką pailsėti, 
praleisti savaitgalius ramioje 
ir gražioje aplinkoje atvyksta 
nemažai kauniečių. O pavasa­
rį ir vasarą šis pakaunės 
kampelis, būdamas pirmuoju 
Panemunės pilių turistinio 
maršruto objektu, yra gausiai 
lankomas vietos ir užsienio 
turistų. 

Kasmet dvaro ansamblio 
prieglobstyje vyksta daug ren­
ginių, garsinančių ne tik Rau­
dondvarį, bet ir Lietuvą. Pa­
minėtini šie renginiai, vykę 
arba dar vyksiantys šią vasa­
rą Raudondvario parke: 

1998 m. vasarą visos val­
stybės mastu buvo surengta 
tautodailės paroda — konkur­
sas „Pilys ir piliakalniai", o 
tapač ių metų rugpjūčio mėn. 
pabaigoje didžiulio atgarsio 
susilaukė Pažaislio baigiama­
sis spektaklis „Barbora Rad­
vilaitė", vykęs prie Raudond­
vario pilies sienų. Šalia di­
dingų pilies sienų vienodai 
puikiai skambėdavo ir kame­
rinės muzikos garsai, ir poezi-

ir kitos negandos. Tad koks gi jos posmai, ir folklorinių ko-
vaizdas buvo Raudondvario 
dvaro ansamblyje dvidešimto­
jo amžiaus viduryje0 Tai — 
jau atsakymas i antrąjį klau­
simą. 

Atsakymas vienareikšmis — 
. vaizdas liūdnas. Oranžerijos ir 

pilies medinės konstrukcijos 
sudegę, knygos ir meno ver­
tybės išgrobstytos, sienos ap­
griuvę. Toks pilies nykimo 
procesas tęsėsi gana ilgai, nes 
pokario metais buvusio dvaro 
ansamblyje įsikūrusi Rau-
dtįndvario MTS kai kuriuos 
pastatus suremontavo, tačiau 
sugriuvusiu rūmų likimu ne 
tik nesidomėjo, bet 1952 m. 
net pradėjo ardyti jų griu­
vėsius. Kitaip i vertingą ar­
chitektūros palikimą pasižiū­
rėjo Žemės ūkio mechanizaci­
jos ir elektrifikacijos moksli­
nio tyrimo institutas, įsikū­
ręs 1957 metais. Jau 1959 me­
tais užsakyta restauratoriams 
atlikti rūmų griuvėsių tyri­
mus ir parengti jų atstatymo 
projektą. Rūmų restauracija 
pradėta 1962 metais, o baigta 
1967 m. pradžioje. Tuo metu 
buvo restauruota oranžerija, o 
kiek vėlesniais metais sure­
montuotas ir buvęs arklidžių 
pastatas. 

S K E L B I M A I 

Dvaro arklides. Visos nuotraukų^ Liudo SIITIOIIHVK uius 

lektyvų ryliavimai, ir aktorių 
tvirti balsai. 

1999 m. gegužės 29 — 
birželio 5 d. vietoc gyventojus 
bei svečius džiugino Kauno 
raj. moksleivių kūrybos paro­
da „Lietuvių tradicijos ir pa­
pročiai", skirta Lietuvos vardo 
1000-mečiui. Tautodailės 
šventės metu vyresnieji meis­
trai, atvykę su savo mokiniais 
rodė kaip austi juostas, dro­
žinėti, lipdyti, žiesti. Kaip vi­
suomet tokiose šventėse, skam­
bėjo muzika ir dainos, smagiai 
trypė šokėjai. 

Visai neseniai Lietuvoje vy­
kęs tarptautinis folkloro fes­
tivalis ..Baitika — 99" nea­
plenkė ir Raudondvario dvaro 
ansamblio. Apsilankę svečiai 
iš Kipro ir Čekijos kartu su 
keliais lietuviškais vienetais 
surengė puikų koncertą pilies 
parke. Tai buvo dar viena 
šventė ne tik raudondvane-
čiams. bet ir gausiems sve­
čiams iš įvairių rajono kam­
pelių. 

Čia paminėta tik dalis kul­
tūrinių renginių, vykusių Rau­
dondvario pilyje ir parke. 

Taip, iš tiesų. įvairūs rengi­
niai neretai vyksta šio gra­
žaus dvaro ansamblio prie-
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globstyje. Renginių organiza­
toriai veržte veržiasi į senųjų 
raudonų plytų pastatų ir jau­
kaus parko medžių draugiją. 
Tačiau esama daugumos an­
samblio pastatų būklė, parko 
estetinis vaizdas jau seniai 
neramina ir verčia rausti 
prieš atvykstančius čia sve­
čius, o ypač prieš užsieniečius, 
kurie — pakankamai pri­
sižiūrėję, kaip tvarkomas Vo­
kietijos, Švedijos, Anglijos ar 
kitų Europos ir Skandinavijos 
šalių senasis architektūrinis 
paveldas. 

O kaip gi tvarkomas mums 
brangus objektas — Raudond­
vario ansamblis? 

Biudžetinei mokslo įstaigai 
LŽŪII skiriamos lėšos dvaro 
ansamblio išlaikymui ir prie­
žiūrai — akivaizdžiai per 
menkos. Dėl tos priežasties, 
aišku ir darbuotojų, prižiūrin­
čių parko žaliąjį rūbą, gretos 
kasmet vis retėja, o elementa­
ri priežiūra, t.y. pastovus de­
koratyvinių gyvatvorių apkar­
pymas, vejos šienavimas, jau 
ir taip sumažėjusių gėlynų ra­
vėjimas bei laistymas tampa 
visiškai nebereguliuojamas. 
Ką jau ten kalbėti apie an­
samblio pastatų kapitalinius 
remontus... Kosmetinis re­
montas tampa neefektyvus, 
tačiau net jam atlikti, atrodo, 
galimybės — labai menkos. 

Tad raudondvariečių rūpes­
tis dėl esamos dvaro ansam­
blio parko ir pastatų būklės 
paskatino juos susiburti ben­
dram darbui. Taip 1999 metų 
pradžioje susikūrė Raudond­
vario dvaro ansamblio bičiu­
lių klubas fRDABK). Tai kol 
kas visuomeninė bendruome­
nės organizacija, kurios darbo 
rezultatai priklausys ne tik 
nuo atskirų klubo narių inicia­
tyvos. Esamas problemas rei­
kėtų spręsti kompleksiškai, 
sutelkus visų, neabejingų Lie­
tuvos istorinio architektūrinio 
paveldo išsaugojimu, žmonių 
pastangas. Pirmasis žingsnis, 
vienijantis jėgas kartu dirbti, 
buvo ketinimų protokolo pasi­
rašymas 1999 metų vasario 24 
dieną. Tai trišalė sutartis, ku­
rią savo parašais patvirtino 
Kauno raj. savivaldybės mero 
pav. Augustas Venslauskas, 
LŽŪI instituto direktorius Vy­
tautas Kučinskas ir Raudond­
vario dvaro ansamblio bičiulių 
klubo valdybos pirmininkas 
Ričardas Gaška. Pasirašyto 

Dvaro ansamblio fragmentas. Priekyje — oranžerija. 

ketinimų pritokoio bendradar­
biavimo tikslai — atgaivinti 
Raudondvario dvaro, istorinio 
-kultūrinio paminklo, ansam­
blį bei kurti institucines 
struktūras, dirbančias prakti­
nius ansamblio atkūrimo dar­
bus. Tačiau visiems aišku, kad 
be rimto valstybinio požiūrio 
— vargu ar įsivaizduojamas 
Raudondvario dvaro ansam­
blio gretinimas prie kitų Euro­
pos valstybių analogiškų stati­
nių. Priešingu atveju, gra­
žiausi ir prestiz:>kiausi val­
stybės istoriniai objektai gali 
negrįžtamai sunykt i 

Kol kas belieka guostis tik 
tuo. jog kiekviename žemes 
kampelyje yra tonių žmonių, 
kurie, pasitelkę savo žinias ir 
patirtį, dažniausiai aukodami 
savo laisvalaikį, dirba kant­
riai ir užsispyrusiai, kad jų 
darbo vaisiais galėtų džiaugtis 
daugelis. Tad ir kai kurių į 
klubą susibūrusių nari*} veik­
la su Raudondvario dvaro an­
sambliu siejasi jau kelis de­
šimtmečius. Pirmiausia tai du 
klubo nariai — Milda Joneliū-
nienė ir Ramūnas Blažaitis 
(dirbę LŽUII. dabar jau pen­
sininkai) nuo 1970 m. rinkę 
medžiagą apie Raudondvario 
dvaro istoriją, Raudondvaryje 
gimusį ir gyvenusį kompozito­
rių Juozą Naujai į. Jų darbo 
rezultatas — šiuo metu pilyje 
esančios dvaro istorijos, kraš­
totyros bei J. Naujalio ekspo­
zicijos (deja, kol kas neturin­
čios muziejaus statuso). \ klu­
bą įsijungė keletas veiklių vie­
tinių tautodailininkų, kurie 
savo kūryba ne tik populiari­
na Raudondvarį, bet ir savo 
patirtį perduoda jaunajai kar­
tai. Tai — Ričardas Gaška, 
vadovaujantis vaikų kerami­
kos būreliui, dirbantis dau-

ELEKTROS 
ĮVEDIMAI - PATAISYMAI 

Turiu Čikagos miesto leidimą. 
Dirbu užmiesty. Dirbu greitai, 

garantuotai ir sąžiningai. 
773-779-3313 

KLAUDIJUS PUMPUTIS 

AuTOMOOUO. NAMU. SVEKATO6, 
IR GYVYBES DRAUDMAS. 

AgantM ftw* Zapote ir Off. Mgr Auks* 
S. Kana kafca lietuviškai 

FRANKZAPOUS 
3206 1/2 WMt 85th Street 

T«L (708) 424-8654 
(773) 581-8654 

giau kaip 20 metų LŽŪII dai­
lininku. Ginutis Dudaitis — 
savo drožybes paslaptis atsk­
leidžiantis Raudondvario mok­
sleiviams. 

Kiti klubo narjai, dirbantys 
minėtame institute ar ansam­
blio aplinkoje, kasdieniu dar­
bu ir rūpestingu požiūriu pri­
sideda prie šios gražios vie­
tovės puoselėjimo. 

Išsamiau apie klubo veiklą 
per pirmus penkis gyvavimo 
mėnesius. 

Pirma praktine klubo veik­
los akcija tapo daugiamečių 
augalų pasodinimas bei 
priežiūra centrinėje parko 
dalyje. Džiugu pažymėti, kad 
dalies augalų įsigijimą pa­
rėmė Kauno raj. savivaldybė. 

Pavasarį klubo narė Laura 
Janušauskienė su grupe lietu­
vių lankėsi Seinų lietuvių 
bendruomenėje. Šios klubie-„ 
tės inciatyva, padedant dauge­
liui klubo narių, buvo surink­
ta nemaža lietuviškų knygų 
bei žurnalų siunta ir pado­
vanota Seinų bendruomenės 
bibliotekai. 

Planuojant tolesnės veiklos 
uždavinius — parengtas ir pa­
teiktas projektas Atviros Lie­
tuvos fondui, spresiantis par­
ko aplinkotyros bei praktinės 
gamtosaugos problemas. (Šiuo 
metu laukiame atsakymo iš 
ALF). » 

Raudondvario verslininkai 
taip pat neliko abejingi dvaro 
ansamblio puoselėjimo dar­
bams. Maloniai nustebino 
raudondvarietis Artūras Mac­
kevičius, padovanojęs klubui 
statinį-namelį, kuris ne tik 
labai dera prie parko archi­
tektūros, tačiau be abejonės, 
ras ir praktinį pritaikymą. 

Suprato klubo siekius ir 

TAISOME 
SKALBIMO MAŠINAS, 

ŠALDYTUVUS, ŠILDYMO 
SISTEMAS, VIRYKLAS, 

ORO VĖSINTUVUS. 
H.DECKYS 

TEL. 773-585-6624 

HELP WANTED 
Malė or female car wash & 

detailing Mon thry Sat. 
$5.35/hr to start + tips. 

TeL 708-499-4004. 
I I i i Mtti 

Reikalingas vairuotojas, 
turintis CDL teises (užtenka B 

klases), vairuoti „straight 
truck" po Čikagą. 

Tel. 708-906-3041. 

JANTTORS 
Positions now available at 
O'Hare airport. Full rime 
positions ist. 2"d and 3 r d 

available. Will train. Apply in 
person. Scrub, Inc. 5251 N. 

Milwaukec A ve., Cbicago, I L 
60630 or call 773-286-5115. 

- • • • • - • i. • . i ifMT 

Reikalingas pagalbinis darbi­
ninkas namų vidaus įrengimo 
darbams. Darbas vakariniuose 
priemiesčiuose. Reikia turėti savo 
transportą, Tei. 630-435-1967. 

Reikalingas dailidės (carpen-
ter) padejejas-dažytojas ir 

dailidė. Apie savo patyrimą ir 
atlyginimą kalbėti angliškai. 

Tei. 773-252-3773. 

Medikė gali slaugyti 
ligonį savo namuose. 
Turi rekomendacijas. 
Tel. 708-656-4236. 

GREIT PARDUODA 

RE/MAX 
REALTORS 

~offc (773) 584-5959 
hooi* (708) 42S-77M. 
p*9*f (708) 81*6-4919 

RIMAS L.STANKUS 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
' Nuosavybių įkainavimas vatui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Pensininkams nuolaida 

/ % . KMIECJK REALTORS 
V J * " M r f r j | 7922S.PutastaRd. 

•—~~r*£\. 4365 S.Archer Ave 

DANUTĖ MAYER 
773-284-1900 

Jei norite perduoti ar pirkti namus 
kreipkitės į Danute. Mayer Ji 
profesionaliai, sąžiningai ir asme­
niškai patarnaus. įkainavimas 
veltui. 

Perkate automobili? 
Turite kredito problemų? 

Nėra kredito istorijos? 
Pirmas automobilis? 

Neilgai naujame darbe? 
Ką tik atvykot j JAV? 

Ne problema! 
Žemos automobilių kainos! 
Maži mėnesiniai mokesčiai! 

Nėra pradinio mokesčio! 
Galėsite sėst u i vairo šiandien! 

(630) 207 2748 

ATTENTION IMMIGRANTS! 
Canada is acccpting applicants for 

Permanant Reeidonce! 

For free information call: 

1-773-282-9500 
GTS conctntrating m immtgrabon to Canada 

www.redetisa.com 

Čikagos priemiestyje išnuomo­
jamas nedidelis 2 mieg. butas su 
baldais. Tel. 708-8390-8447. Taip 
pat moteris ieško darbo. Gali prižiū­
rėti senyvo amžiaus žmones ir 
gyventi kartu. Td, 708-8390-8447. 

i MM 
Ieškau Amerikos lietuvio-lietuvės, 
vykstančio kuriam laikui į Lietuvą. 

Turiu ekonomiškai vertingą 
pasiūlymą. Skambinti 7 v.v. -11 
v.v. teL 773-254-5746 (Išskyrus 

antrd. ir ketvrd.). 

Raudondvaryje įsikūrusios 
Agroprekybos, prekiaujančios 
..Kemiros" gaminiais, direkto­
r ius Leonardas Deglius, kuris 
maloniai skyrė pesticidų par­
ko takų priežiūrai nuo pitžo-
lių bei t rąšų parko teritorijoje 
ir oranžerijoje augantiems žel­
diniams ir egzotiškiems me­
džiams patręšti . 

Džiugu, kai galima nemoka­
mai naudotis pilies, parko tei­
k iamais privalumais. Tačiau 
tai viena medalio pusė, kuri 
neats iejama nuo kitos, reika­
laujančios didelių lėšų pasta tų 
išlaikymui bei teritorijos prie­
žiūrai . Todėl norint, kad Rau­
dondvaris gražėtų, būtinos pa­
pildomos investicijos iš rė­
mėjų, sąmoninga vietos gy­
ventojų bei atvykstančių sve­
čių pilietinė pažiūra. Į klubą 
susivienijusių skirtingų pro­
fesijų, amžiaus žmonių tikslai 
ir siekiai yra bendri — nebūti 
abejingais mus supančiais 
apl inkai ir noras praktine 
veikla prisidėti prie šio Lietu­
vos kampelio išsaugojimo. 

Patvi r t inus elgesio taisykles 
Raudondvario dvaro ansam­
blyje, lauksime pagalbos ir iš 
Raudondvario policijos nuova­
dos dėl tvarkos palaikymo 
parko teritorijoje, nes, deja, 
da r ne visi supranta , kad lau­
žydami a r Šiukšlindami gra­
žiuose mūsų parkuose, nusi­
žengiame ne tik įs tatymams, 
bet d a r ir a t imame teisę iš 
kitų džiaugtis gražesne, mus 
supančia gamta. 

Kreipiamės į turistines orga­
nizacijas, vežančias turist ines 
grupes panemunės pilių 
marš ru ta i s ir kviečiame ben­
dradarbiaut i bei koordinuoti 

veiksmus dėl atvykstančiųjų 
turistų į Raudondvario dvaro 
ansamblį laiko ir jų skaičiaus, 
kad nebūtų daroma žala par­
kui, o svečiai išsivežtų (pagal 
esamos padėties galimybes) 
kuo geresnius įspūdžius. 

RDAB klubas jaučia pareigą 
ugdyti sąmoningesnę piliečių 
pažiūrą į gamtos ir kultūros 
objektų išsaugojimą bei vilia­
si, kad mūsų gretos, laikui 
bėgant, išaugs keleriopai 
(šiandien klube — 25 nariai), 
o darbų yra tikrai pakanka­
mai. Norėtųsi daugiau inicia­
tyvos ir siūlymų, sprendžiant 
praktinius darbus, rengiant 
informacinius ir kitokius lei­
dinius apie Raudondvario dva­
ro ansamblį. Šiems darbams 
atlikti labai pagelbėtų kom­
piuteris bei kitos priemonės, 
būtinos, rengiant projektus, 
ruošiant ir kaupiant informa­
cinę medžiagą. Tikime, jog 
tiek atskiri verslininkai, tiek 
stambios įmonės ar firmos 
rems klubo pradėtus darbus 
išsaugojant šį istorinį-kultū-
rinį objektą. Jeigu neišsaugo­
sime kas yra likę gražaus ir 
tausotino, ar net , leisime su­
nykti, tuomet mūsų tautos at­
eities kartos bus visiškai tei­
sios, pasmerkdamos mus už 
tai , ką padaryti privalėjome, 
bet nepadarėme. 

Kauno raj. Raudondvario 
dvaro ansamblio bičiulių klu­
bo adresas, tel. Pilies g.4, Rau­
dondvaris, LT-4320, Kauno 
raj. Tel.: (8-27) 549 517; 
549262. 

Klubo nariai: 
A u d r o n ė S imonav ič i enė 

K r i s t i n a Pov i l a i t i enė 
R a s a Banz ienė 

http://www.redetisa.com
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Algimantas Kezys, monn Kazimieras Vasiliauskas ir Virginija Paplaus­
kiene. Nuotr. Zenono Baltruiio 

A. KEZYS MAIRONIO 
NAMUOSE 

• 

VIRGINIJA PAPLAUSKIENĖ 

Lietingas liepos 15 d. ketvir­
tadienis neišgąsdino gausaus 
būrio kauniečių ir miesto šve­
dų, besilankančių Maironio 
lietuvių kultūros muziejuje. 
Magnetas, kuris traukė šį kar­
tą i Maironio namus, buvo ži­
nomas fotografas, meninin­
kas, filmų kūrėjas, \ vairių lei­
dinių redaktorius, filosofas, 

I rašytojas Algimantas Kezys. 
! Daugelis pasaulio muziejų yra 

įsigiję jo menines nuotraukas. 
O ir Lietuvoje tiek vyresnieji, 
tiek jaunimas domisi jo dar­
bais. Šį kartą Maironio na­
muose buvo pristatytos jo nau­
jausia paroda, atlikta kompiu­
terinės grafikos būdu — „Lie-
tova 2000*. Įvaizdžiai iš dvi-

liai padovanojo foto aparatą. 
Taip aš nedrąsiai ir pradėjau 
eiti šiuo keliu. Mokiausi pats 
ir mokiau kitus. Palaipsniui 
tai užvaldė mano gyvenimą. 

— Jūsų pirmoji paroda 
surengta 1963 m- Jaunimo 
centre, o jau 1966 m. pak­
viečia Čikagos Meno insti­
tutas* Jis įsigyja jūsų dar­
bus. Vėliau Jūsų parodos 
puikuojasi ne tik Ameri­
kos, bet ir Europos, Azijos 
meno centru salėse. Saky­
kite, kaip gimsta tas me­
nas, kuris žavi daugeli 
žmonių. 

— Galėčiau atsakyti vienu 
žodžiu — sunkiai. Aš ilgai 
einu į galutini rezultatą. Išei-

deSimtojo tūkstantmečio > damas į ^medžioklę" su foto 
kita paroda, kuria galėjo pasi- aparatu ant peties, neturiu jo-
grožėti lankytojai — „Mote- iū0 plano, jokio sumanymo. Ga-
n s • liu vaikščioti ištisą dieną, 

Antra paroda buvo ekspo- matyti daugybę įvykių, daugy-
nuojama rūsyje. Šias abi paro- bę vaizdų... O iš tikro nieko. O 
das galima bus aplankyti visą kartais trumpam išbėgi ir at-
vasarą. Atidarymo metu kai- sitiktinai randi nuostabių per-
bėjo pats autorius, menotyri­
ninkė Eglė Jaškūnienė. Šiltu 
žodžiu pasveikino ir monsinjo­
ras Kazimieras Vasiliauskas, 
jis dėkojo už tą grožį, kurį pa­
teikia mums fotografas. „Tau­
rinti sielas — yra kiekvieno 
menininko užduotis" — sakė 
jis. Susirinkusiems buvo at­
liktos dvi neilgos, bet turinin­
gos programos. Pirmoji pa­
rodoje atliekamų liaudiškų 
dainų fone (dainininkė Skai-
dra Jančaitė) skambėjo Algi­
manto Kezio žodžiai, skirti 
Lietuvai (juos skaitė aktorius 
Petras Venslovas). Antroje pa­
rodoje, rūsyje, visų laukė 
staigmena — buvo pateikta 
moderni, sukurta talentingo 
kompozitoriaus Raimondo Ei-
monto, muzikinė kompozicija, 
kuriai pritarė Skaidra Jan­
čaitė. Plačiame ekrane buvo 
rodoma Algimanto darbų 
skaidrės. 

Vėliau prie kavos puodelio 
susirinkusieji kalbino svečią, 
teiravosi jo kūrybos paslapčių. 
Šio renginio vedėja ir straips­
nio autorė taip pat uždavė Al­
gimantui Keziui keletą klau­
simų. 

— Į fotografijos paslap­
tinga pasauli įžengėte dau­
giau nei prieš keturiasde­
šimt metų. Sakykite, kas 
paskatino žvelgt i pasaulį 
pro foto objektyvo langelį? 

— Tai, sakyčiau, buvo iš da­
lies atsitiktinumas, iš dalies 
būtinybė. Buvau įstojęs į Jė­
zuitų ordiną. Studijavau teolo­
giją, filosofiją. Gavau filosofi­
jos magistrą. Reikėjo atlikti 
praktiką su vaikais. Aš norė­
jau rasti užsiėmimą, kuris 
būtų įdomus ir jiems, ir man. 
Ir vienas mano draugas pa­
tarė užsiimti fotomenu. Tėve-

liukų — tiek gamtoje, tiek 
žmonių veiduose. Temos pasi­
siūlo pačios, tik reikia jas at­
pažinti, pamatyti, na, ir ži­
noma, mokėti perteikti turi­
momis fotografinėmis prie­
monėmis. 

— Išleidote daugiau nei 
dvidešimt fotoalbumų. Iš 
kurių svarbiausi; „Pasau­
linės mugės", „Gamtos for­
mos ir jėgos", „Miesto frag­
mentai", „Moteris", „Būties 
fragmentai" ir kt. Žinau, 
kad anksčiau Jus buvo už­
valdžiusi juodai balta fo­
tografija. Sakykite, kodėl 
anksčiau neįsileidavote į 
savo fotonuotraukas spal­
vų? 

- Na, pirmiausia ma­
niau ir dabar manau, kad juo­
das ir baltas pasaulis iš­
ryškina tikrąją gyvenimo es­
mę. Ir šios dvi spalvos realiai 
perteikia mums gyvenimo 
subtilybes. Bet mano pasau­
lyje egzistavo dar mėnulio ir 
saulės spalva. O štai dabar 
naujoje parodoje Jūs matote 
plačių spalvų gamą... 

—Jūsų naujas darbas — 
„Lietuva 2000. Įvaizdžiai i i 
dvidešimtojo šimtmečio" 
Išties spindi įvairiomis 
vaivorykštės spalvomis. 
Jūs žengiate į naują šimt­
metį, pateikdamas savo 
meno mėgėjams visiškai 
naują parodą. Tai kompiu­
terinė grafika. Gal galėtu­
mėte pakomentuoti pa­
rodą? 

— Visame pasaulyje kompiu­
terinė grafika nėra naujas 
atradimas. Šią techniką jau 
seniai naudoja įvairūs meni­
ninkai. Gal Lietuvoje tai dar 
naujiena. Kompiuterio pagal­

ba ir fotografija manipuliuoja­
ma. Aparato pagautus vaiz­
dus galima keisti, pagražinti, 
ne tik retušuoti, bet ir pateikti 
kitu kampu, rakursu. O taip 
pat naudoju savo pamėgtą 
sluoksniuotą principą, kada 
viena skaidrė ar negatyvas de­
damas ant kito. Reikia pasi­
telkti vaizduotę, tuomet atsi­
randa fantasmagoriniai vaiz­
dai. Aš mėgstu žaisti - ieškoti , 
man tai patinka. Mano paroda 
— tai atsisveikinimas su se­
nuoju tūkstantmečiu. Nuo­
traukose užfiksuoti nematyti 
vaizdai — senovinės lietuviš­
kos sodybos, užtiktos Rumšiš­
kių buities muziejuje, įvairūs, 
man, mieli, Vilniaus sena­
miesčio kampeliai. Trakų di­
dybės fragmentai, Druskinin­
kų architektūriniai ansamb­
liai, Nidos kopa... 

Jūsų jėgos, energijos, 
veržlumo optimizmo užtek­
tų dešimčiai žmonių- Jau 
penkeri metai iš eilės at­
vykstate į Lietuvą ir atsive-
žate savo naujas parodas. 
Čikagoje esate vienas pa­
grindinių lietuvių fotogra­
fijos parodų organizatorių. 
Jūsų dėka Amerikoje jau 
surengtos 27 tokios paro­
dos. Pats parengėte ir re­
daguojate katalogus — al­
bumus. Štai ir šiemet Jūs 
atvežėte naują katalogą, 
pavadinimu „Sąskambiai". 
Gal galėtumėte pakomen­
tuoti šį savo darbą. 

— Šis katalogas skirtas at­
spindėti dvi temas — laisva, 
visiškai nuo nieko nepriklau­
soma ir kompiuterinė fotogra­
fijos. Iš gautų fotonuotraukų 
surengiau parodas. Viena 
buvo eksponuojama Lietuvių 
dailės muziejuje Lemonte, ki­
ta Čiurlionio galerijoje Čika­
goje. Eksponatus atsiuntė 
man Vilniaus ir Kauno foto­
menininkų sąjungos menotyri­
ninkė E. Jaškūnienė, Kodak 
atstovybės darbuotoja M. Paš­
kevičiūtė, jaunųjų fotomeni­
ninkų parodoje laimėtojais 
tapo — pirma vieta atiteko 
Kalvaičiui iš Klaipėdos, antra 
— Ričardui Spitriui iš Palos 
Hills, trečia Donatui ir Aldo­
nai Pečiūroms iš Čikagos. 
Jaunųjųj grupėje laimėjo trys 
kauniečiai — Kastytis Anta­
naitis, Augis Narmontas, Ire­
na Kuzminaitė. O kitoje — 
laisvos temos parodoje, laimė­
tojais tapo: pirma vieta — 
Aleksandras Dapkevičius iš 
Klaipėdos, antra — Antanas 
Ališauskas iš Vilniaus, trečia 
— Marija Čičirkienė iš Pane­
vėžio, Jaunųjų grupė — Eglė 
Budvytytė iš Kauno, Vidas Vo­
kietaitis iš Klaipėdos, Agnė 
Rimkutė iš Kauno. Šis darbas 
yra sunkus, bet malonus. 
Smagu matyti, kaip gimsta 
naujieji talentai. Mėgstu dar­
bą su jaunimu. Jau rengiu ir 
šių metų parodą, kviečiu lietu­
vius fotomenininkus aktyviau 
dalyvauti... 

— Jūsų kūrybiniai lai­
mėjimai ne kartą buvo 
pastebėti ir įvertinti. Jau 
1979 m. Jūsų pavardė įra­
šyta į visame pasauly žino­
mą leidinį, skirtą pristatyti 
meno kolekcionieriams žy­
miausius „pasaulio fotog­
rafus. 1991 m. JAV LB Kul­
tūros taryba paskyė Jums 
premiją už fotografijos 
meną. O štai šiemet Lietu­
vos prezidentas Vladas 
Adamkus savo dekretu pas­
kyrė Jums Gedimino or­
diną už nuopelnus ir visuo­
meninėje veikloje. Tai 
išties svarbūs įvertinimai. 
Manau, kad visi Lietuvos 
žmonės dėkoja Jums už 
nenuilstamą darbą ir lauks 
jūsų jau kitame šimtmetyje 
su nauja paroda. Kūrybi­
nės sėkmės ir geros nuotai­
kos, keliaujant po Lietuvą. 

„COSMOPOLITAN" ŽURNALAS — JAV 
DOVANA LIETUVOS MOTERIMS 

DRAUGAS, 1999 m. spalio 7 d., ketvirtadienis 

„Cosmopolitan" vardu Vil­
niuje dar ne visai dvejus me­
tus leidžiamas lietuvių kalba 
žurnalas moterims. Jį leidžia 
UAB „Ieva" pagal „Hearst 
Corporation" licenziją. Tokiu 
vardu jau senokai ši amerikie­
čių bendrovė žurnalą spausdi­
na Amerikoje, o paskutiniu 
metu ir daugelyje pasaulio 
kraštų, įskaitant rytų Europos 
valstybes. 

Naujausiame, mus pasieku­
siame, 1999 m. rugsėjo mėne­
sio numeryje rašoma, kad 
žurnalas pagaliau užėmė pir­
mąją vietą Lietuvos žurnalų 
nuolatinės auditorijos (tarp 
moterų) dešimtuke. Jos vyr. 
redaktorė — Eva Tombak su­
sijaudinusi savo skiltyje rašo: 
..Fantastiška jausti, kad žur­
nalą, kurį mes kuriame su to­
kia meile, jūs irgi mylite". 

įdomu yra tai, kad jo tiražas 
67.5000 egzempliorių, kas ge­
rokai daugiau negu beveik vi­
sų Lietuvos dienraščių bei ki­
tų leidinių. O tas skaičius jau 
daug pasako. Beje, pradėtas 
leisti kas du mėnesiai, šiemet 
„Cosmopolitan" Lietuvoje išei­
na kartą per mėnesį — taip, 
kaip ir Amerikoje. 

Rugsėjo mėnesio numeris 
jau ir pastorėjęs — turi 160 
puslapių (anksčiau jis turėjo 
144 psl.), Nors JAV šis žur­
nalas yra storesnis — apie 300 
puslapių, taCiau daugumas jų 
yra pašvęsta įvairioms rekla­
moms; net ant storo popie­
riaus spausdinamoms rekla­
minėms įklijoms, Vilniuje lei­
džiamame žurnale nėra. 

Tokiu būdu man lietuviškas 
„Cosmopolitan" yra žymiai pa­
trauklesnis, įdomesnis ir ge­
riau suredaguotas už anglų 
kalba Amerikoje leidžiamą 
besirodantį leidinį. Taip pat ir 
žurnalo popierius, kurį teikia 
„MODO Paper — Lietuva" 
bendrovė, yra geresnis už 
amerikietiškąjį. 

Čia reikia pasakyti, jog 
daugiau negu pusė žurnalo 
medžiagos yra paruošiama 
Lietavoje. lietuvių autorių ar 
kitų darbuotojų. 

Štai, jau minėtąjį rugsėjo 
mėnesio numerį rengė net 
apie 30 Lietuvos žurnalistų, 
spaudos darbuotojų, fotografų. 
Be vyr. redaktorės, jos pava­
duotoja yra Renata Petke­
vičienė, redaktorės — Rosita 
Rastauskienė, Virginija Rim­
kuvienė, grožio redaktorė — 
Dovilė Stuikienė, redaktorė 
išleidėją — Rūta Buidovienė, 
vyriausioji dizainerė — Vikto­
rija Žilinskaitė, dizainerė Jo­
lanta Sereikaitė, dailininkas 
— Vilius Ambrazevičius, kom­
piuterių operatorė Irma Nevi-
domskaite Iš kitų žurnalo pa-
ruošejų žymi dauguma irgi 
moterų, kas parodo, kad Lie­
tuvoje moterys yra geros 
spaudos darbininkės, šioje 
srityje gaibūt pralenkdamos ir 
vyrus. 

Žurnalo pradžioje du pusla­
piai skiriami laiškams, ku­
riuose skaitytojos išsako ne­
maža komplimentų leidiniui. 
Vieno laiško bent dalį čia no­
riu pacituoti. 23 metų am­
žiaus. Renata iš Klaipėdos ra­
šo: ,.Anksčiau su vyru ben­
draudavome kaip ponas su 

tarnaite. ,,Cosmo" dėka pakei­
čiau ne vyrą, o save. O vyras 
buvo priverstas keistis, nes 
vis dar mane mylėjo. Dabar 
skiriame pasimatymus, ren­
giame staigmenas, o buityje ir 
intymiame gyvenime — har­
monija. Pasiekėme daug, bet 
sustoti nežadu. Po daugelio 
metų būtinai parašysiu, kaip 
man sekasi. Nes „Cosmo" 
padėjo man atgimti ir padės 
man gyventi toliau". 

Jūrate Buzelienė iš Kauno 
ragina kurti „Cosmo" klubą. 
Ši dviejų mažų vaikų motina 
rašinio pradžioje teigia, kad 
„tarybiniai" žurnalai mote­
rims atrodė vieno veido — 
graudenantys, smulkmeniški 
ir subuitinantys moterį iki vir­
tuvės mastų. „Todėl lietuvių 
'Cosmopolitan' priėmiau kaip 
seniai lauktą dovaną. Ypač 
patiko ir sužavėjo naujas mo­
ters įvaizdis: veikli, seksuali, 
siekianti visapusiškai tobu­
lėti, einanti pirmyn, vertinan­
ti vyrų draugiją ir trokštanti 
motinystės laimes. Man šie 
bruožai patrauklūs ir artimi, 
kilo noras pabendrauti su ki­
tomis moterimis, kurios sim­
patizuoja „Cosmo" merginai ir 
pačiam „Cosmopolitan" žur­
nalui. Užsidegiau beprotiškai 
idėjai — suburti „Cosmo" 
draugų klubą. 

Rugsėjo mėnesio žurnale 
nagrinėjama daug temų. Vie­
na jų — „Apie ką kalba vyrai, 
likę vieni" ( čia patalpinti lie­
tuvių vyrų atsakymai). Įdomu, 
kad čia yra įdėti ir keturių 
moterų pasisakymai, kokios, 
jų manymu, yra vyrų šnekos 
(jie yra žymiai skirtingi nuo 
pačių vyrų išsakytų minčių). 

Tai pat aiškinama, dėl ko 
moterys ypač rūpi vyrams, 
diskutuojama, kodėl vieni­
šoms merginoms patogu gy­
venti. Jdomios yra diskusijos; 
kam labiau tinka mokėti kavi­
nėje — vyrui ar moteriai (ir 
čia yra gausybė atsakymų, jų 
autorius įvardijant ne tik var­
dais, bet ir pavardėmis, o be 
to — kaip ir kitose diskusijose 
— įdedant mažas nuotraukė­
les). 

Žurnalo kaina — 6 litai 
(JAV angliška laida su dauge­
liu skelbimų — 3 su puse dole­
rio). Žurnalo adresas: „Cosmo­
politan", Laisvės pr. 60-113, 
2056, Vilnius, Lietuva. 

Edvardas Šulaitis 

• Verkia mūsų akys, dvasiai 
netekus regėjimo. 

A. t A. 
EMIL KURAITIS 

Gyveno Oak Lawn, IL, anksčiau Čikagoje, Marąuette 
Parko apylinkėje. 

Mirė 1999 m. spalio 5 d„ 7:30 vai. ryto, sulaukęs 76 
metų. Gimė 1923 m birželio 27 d. Lietuvoje, Vačgino 
kaime. Amerikoje išgyveno 46 metus. 

Nuliūdę liko: žmona Chnstine Kerschis, dukterys: 
Jenny, žentas Jefrrey Margis; Brigitte, žentas Anthony 
Akstins; Sylvia, žentas Jose Galvizius; Loretta, žentas 
Thomas Schmidt; Ingrid, žentas William Kerins; 13 
anūkų, daug pusbrolių Lietuvoje ir Amerikoje. 

Velionis pašarvotas penktadienį, spalio 8 d. nuo 2 iki 
9 v.v. Lack & Sons laidojimo namuose, 9236 S. Roberts 
Rd., Hickory Hills, IL. 

Laidotuvės šeštadienį, spalio 9 d. Iš laidojimo namų 9 
vai. ryto Velionis bus atlydėtas į Zion Lutheran Evan-
gelical bažnyčią, 9000 S. Menard, Oak Lawn, IL, kur 10 
vai. bus atliktos religinės apeigos Po to Velionis bus 
palaidotas Bethania kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: žmona, dukterys, žentai, anūkai ir 
kiti giminės. 

Laidotuvių direkt. Lack & Sons Funeral Home. 
Tel. 708-430-5700. 

PADĖKA 
"A. t A. 

ANTANAS KRIŠČIŪNAS 
Po sunkios ligos mirė 1999 m. rugsėjo 9 d. Palaidotas 
Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse. 
Nuoširdžiai dėkojame kun. V. Mikolaičiui, kuris 
sukalbėjo maldas koplyčioje, atnašavo gedulingas 
Mišias Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje ir 
palydėjo Velionį į kapines. 
Nuoširdžiai dėkojame visiems giminėms, draugams ir 
pažįstamiems, kurie dalyvavo šermenyse, laidotuvėse 
bei pareiškė mums užuojautą toje liūdesio valandoje. 
Dėkojame už dosnias aukas, kurios buvo panaudotos 
užprašyti šv. Mišioms ir aukoms Lietuvių Tremtinių 
rėmimo fondui ir BALFui. 
Dėkojame karsto nešėjams ir laidotuvių direktoriui 
Donald M. Petkui už malonų patarnavimą. 

Liūdi: žmona Veronika, dukros Vida ir 
Danutė su šeimomis. 

Prenumeruokime ir skaitykime „DRAUGĄ" 
..DRAUGĄ" atminkime savo t es tamen te^^^ 

<£* r?*n M M I 

lt makes a world of difference when 
you fly SAS to Lithuania. 

No one makes rovnti-
tnp travel to Lithuania 
easier and more convenient 
than SAS. From Chicago, we 
offer daily service to Vilnius wtth 
just one hassle-free eonneetion 
througri Stockhoim Our 4:30 p.m. 
departure gives you a retaxed mom-
ing amval for business or pleasure. 
When you're ready to retum, you'll 
enjoy same-day travel back to 
Chicago througn our Copenhagen 

hub. And wheth.er 
you fly Bcsiness Class 

or Economy Oass. you can be 
sure our service wli be word<lass, 

and wi)l aflow you to a<~ve -ested and 
refreshed - all for a êascnaoie fare. 
Find out wh->t a wor'd o' differerKe 
SAS can make for your next trrp. 
Just call your Travel Agent cx SAS 
at 1-80O-221-235O. For more infor-
mation and speoai offers. visit 
our vvebSite a; www.flysas.com. 
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ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE, 

Apkeliavęs daug Europos 
valstybių, mišrus Kauno 
„Kamertono" choras atvyksta 
į Čikagą. Vienintelis šio choro 
koncertas Čikagoje įvyks kitą 
sekmadienį, spalio 17 d., 3 
val.p.p. Jaunimo centre. Kon­
certą rengia „Margutis II". 
..Kamertonas" jau seniai iš­
garsėjo puikiai atliekama baž­
nytine muzika, tačiau savo 
tautiečiams Amerikoje choris­
tai ir choro vadovas Algirdas 
Viesulas paruošė populiares­
nių kūrinių programą, kurioje 
skambės- ir Antano Vanagai­
čio, Vlado Jakubėno, Jono Go-
vėdo į- Ritos Čyvaitės-Kliorie-
nės kariniai. Atvykite pasi­
klausyti §io puikaus choro, bi­
lietuiį" koncertą jau galite įsi­
gyti" „Seklyčioje". Beje, Čika­
goje „Kamertonas" turi daug 
drauge it pažįstamų, jiems 
pranešame, kad choristai į Či­
kaga atvyks spalio 17 dienos 
rytą; ir išvyks spalio 22 dieną. 
Daiflininkai apsistos Thrift-
lodgB viešbutyje, šiauriniame 
Čikagos priemiestyje - Niles. 
Spalid 18 d. jiems rengiama 
ekskursija po. Čikagą, spalio 
19 et. - laisva diena, spalio 20 
d- — išvyka į vienuolyną, spalio 
2 1 d . dainininkai išvyks į Va­
šingtoną. 

Sugrįžimo i i stovyklos 
sueiga šeštadienį, spalio 9 d., 
vyks Pasaulio lietuvių centre, 
Lemonte. Dalyvauja visi „Ker-
navės7„AušrosVartų", „Litua-
nicoš" ir „Nerijos" tuntų skau­
tės ir skautai. Visi dėvi tvar­
kingomis darbo uniformomis. 
Sueiga vyks nuo 2 iki 4 vai. 
p.p. Bus oficialioji dalis ir įdo­
mūs užsiėmimai. Laukiami tė­
veliai, svečiai ir visi dalyvavu­
sieji .Ateities aidų stovykloje, 
Rakė. 

Poeto Vainio Aleksos 
poeziją palydės dainininkė 
Dalia Polikaitytė-Lietuv-
ninkienė „Pavasaris rudenį" 
poezijos vakare, penktadienį, 
spalio 15 d. vyksiančiame Či­
kagos, Jaunimo centro Čiur­
lionio galerijoje. Pradžia 7 vai. 
vak. Rengėjai — Lietuvių ra­
šytojų draugijos valdyba kvie­
čia visus, o ypač jaunimą, atsi­
lankyti ir pasidžiaugti mūsų 
jaunųjų kūrėjų kūryba. Gau­
sus susidomėjusių dalyvavi­
mas paskatins jaunuosius 
menininkus našesnei kūrybai. 

Spalio 24 d. 12 vai. Pasau­
lio lietuvių centro didžiojoje 
salėje rengiami pietūs-vajus 
Lietuvių televizijai paremti. 
Kiekvieną savaitę laukiame 
lietuviškos televizijos laidos, 
ja džiaugiamės. Televizijos iš­
laikymas brangiai kainuoja, 
todėl ir ieškome kitų šaltinių 
išsilaikymui. Dalyvaukime 
tam tikslui rengiamuose pie­
tuose ir prisidėkime prie tele­
vizijos išsilaikymo. Linksmą, 
įdomią programą atliks A n t ­
ras kaimas" be jokio atlygini­
mo, tuo prisidėdamas prie va­
jaus. Užsisakykite vietas, 
skambindami Aldonai Pale-
kienei tel. 708-448-7436. Vi­
sus dalyvauti kviečia Lietuvių 
televizija ir PLC renginių 
komitetas. 

I „Raganų dienos" pietus , 
kurie rengiami spalio 31 d. 
PLC didžiojoje salėje, bilietus 
užsisakyti galite, skambinda­
mi Ritai Venclovienei tel. 847-
940-1233. Pietus ruošia „Vai­
ko vartai į mokslą" būrelis. 

Ateit ininkišką jaunimą 
Amerikoj ir Lietuvoje rem­
ti vakarienė šeštadienį, spa­
lio 23 d., ruošiama Ateitininkų 
namuose, Lemonte. Vakarienė 
pradedama 5:30 v.p.p. paben­
dravimu; karšta vakarienė 
bus patiekta 6:30 v.v. Ateiti­
ninkų šalpos fondo nariai nuo­
širdžiai kviečia visuomenę at­
silankyti. Apie dalyvavimą iš 
anksto prašoma pranešti Vi­
dai Maleiškienei, tel. 630-257-
8087. 

Skautininkių dėmesiui! 
Siekiama atgaivinti Čikagos 
skautininkių veiklą. Visos Či­
kagos ir artimų apylinkių 
skautininkės kviečiamos at­
vykti į sueigą sekmadienį, 
spalio 10 d., 11:30 vai. r. vyk­
siančią Jaunimo centro 114 
kmb. Kviečia ir visas veiklon 
įsijungti kviečia sesės Danutė, 
Halina ir Zuzana. 

Dr. Valerija Raulinait ie-
nė, gyvenanti Oxnard, CA, 
Draugo fondui atsiuntė 1,000 
dolerių jubiliejinio vajaus pro­
ga ir tapo garbės nare. Svei­
kindami naują DF garbės 
narę labai dėkojame už stam­
bią jubiliejinę dovaną. Jei 
Draugo fondas daugiau tokių 
dovanų sulauktų, — milijoną 
netrukus užbaigtų. 

Šio piešinėlio autorius - Balys Gintautas, Meno mokyk^-ies mokytojos 
Daivos Karužaitės mokinys. Dailininkės Daivos Karužaites ir jos moki­
nukų paroda bus atidaryta šj penktadienį 7:30 val.v. Jaunimo centro 
Čiurlionio galerijoje. 

Po Vinco Kudirkos 100-ųju mirties metinių minėjimo. Iš kaires. Jurgita 
Baltrušaityte. Pranciškus Ivinskis ir Audre Budryte 

• Iedkau žmogaus, skren­
dančio artimiausią savait­
gal į į V i ln ių ir sutinkantį 
p.i.n.t; katiną už mokestį. Vil­
n iau (WD uoste pasitiks savi-
n.r.K.is Kreiptis i A. Mize-
raitę, tel. 773-434-7364. wi-

• S t a s y s R a d a v i č i u s iš 
Kauno ieško sesers Gerdos 
Marijos Radavič iūtės , gyv 
Los Angeles. CA. Kas žinote 
;ipie ja. rašykite: St . Rada­
vič ius , Sasnausko ff-vė 30, 
bt. 2, Kaunas 3005, Lietuva 
arba skambinkite tel. 011-370-
7-79-25-26. M-S 

• Namams pirkti pasko­
los duodamos mažais mėnesi­
niais įmokėjimais ir prieina­
mais nuošimčiais. Kreipkitės į 
Mutual Federa l S a v i n g s , 
2212 West Cermak R o a d . 
Tel. (773) 847-7747. 

• Vytauto Didžiojo šau l iu 
rinktinė rengia nuotaikingą 
gegužinę s. m. spal io 10 d., 
sekmadienį, 12 vai. Š a u l i u 
namuose. Maistas, gėrimai ir 
laimes šulinys bei kiti įvai­
rumai. Gros šaulių orkestras. 
Visi kviečiami ir laukiami. 9*M 

Alg i s Liepinai t i s apie Pa­
žaislį kalbės spalio 13 d. 3 
val.p.p. Lietuvių draugijos na­
rių popietėje „Gintaro" vasar­
vietės salėje (Union Pier, MI). 
Ta pačia prqga bus rodomos 
Pažaislio festivalio bei Lietu­
vos seselių kazimieriečių veik­
los filmajuostės. Kviečiame vi­
sus narius bei apylinkių lie­
tuvius dalyvauti. (Čikagos ir 
Indianos laiku tai būtų 2 vai. 
p.p.). 

S u p a ž i n d i n i m a s su rašyto­
jo V. Kavaliūno novelių knyga 
„Šauksmas" rengiamas spalio 
17 d. 12 vai. Pasaulio lietuvių 
centro didžiojoje salėje. Su ra­
šytojo kūryba supažindins poe­
tė, rašytoja Julija Švabaitė-
Gylienė. Literatūrologas Titas 
Antanaitis iš knygos „Šauks­
mas" perskaitys trumpą no­
velę. Knygos supažindinimo 
popietėje dalyvaus rašytojo 
duktė prof. Jolita Kavaliū­
naitė. Rengia LB švietimo ta­
ryba ir PLC renginių komite­
tas. 

Msgr. A n t h o n y Ber taš ius , 
gyvenantis Paterson, NJ, 
Draugo fondo g a r b ė s narys , 
jubiliejinio vajaus proga at­
siuntė 600 dolerių, su anksty-
veniais įnašais pasiekdamas 
2,400 dolerių sumą. Už didelę 
paramą Draugo fondui nuošir­
džiai dėkojame. 

LB Soc ia l in iu re ika lu ta­
r y b o s Lemonto skyriaus pir­
mininkas Gediminas Kazėnas 
ir raštinės vedėja Lilija Kiz-
laitienė pakvietė Pal. J. Matu­
laičio misijos renginių komite­
to pirmininkę Ireną Kazlaus­
kienę ir PLC renginių komite­
to pirmininkę Bronę Nainienę 
pasitarti dėl kas savaitę ruo­
šiamų programų vyresnio am­
žiaus žmonėms. Lemonte ir 
netolimose apylinkėse apsigy­
veno daug vyresnio amžiaus 
žmonių. Kalbėjome, kad bū­
tinai reikia artimesnio ryšio 
— susipažinimo. Sutarėme tas 
jau ruošiamas programas pa­
įvairinti, praplėsti. Bandyti 
kas savaitę sudaryti kokią 
nors vis naują, įdomią prog­
ramą, o kartas nuo karto gal 
ir kokį pasivaišinimą. Turime 
talentingų žmonių, kurie pa­
kviesti sutiks paįvairinti tas 
programėles. Kitas pabend­
ravimas vyks spalio 12 d. 2 
vai. p.p. Pasaulio lietuvių 
centre. Bočių menėje. Tą an­
tradienį į pabendravimą at­
vyks muz. Faustas Strolia. 
Visi gerai žinome, kad kur 
Faustas Strolia — ten ir links­
ma. Kalendoriuje kviečiame 
pasižymėti šią datą, valandą 
ir atvykti į Bočių menę. Pa­
bendrausime, aptarsime, ko­
kios programos būtų įdomios 
ir naudingos. Taigi laukiame 
spalio 12 d. 2 vai. p.p. 

P r a n e š i m a s . Spalio 7 d. 
numatytas ALTo Čikagos sky­
riaus posėdis neįvyks — 
posėdis nukeltas į spalio 14 d., 
11 vai. r., Jaunimo centre. 
Kongreso ruošimo komiteto 
posėdžiai vyksta nustatyta 
tvarka: kiekvieną ketvirta­
dienį, 1 vai. p.p., ALTo patal­
pose. Jaunimo centre. 

Nauju vargonų įsigijimui 
Pal. J. Matulaičio misijos ren­
ginių komitetas ruošia pietus. 
Jie vyks spalio 10 d. 12 vai. 
Pasaulio lietuvių centro di­
džiojoje salėje. Dalyviai bus 
pavaišinti skaniu maistu, 
skambės linksma daina. Savo 
dalyvavimu paremsite naujų 
vargonų įsigijimą. Per rengi­
nių komitetą aukojo: Laima ir 
Vacys Garbonkai — 250 dol., 
Irena ir Petras Kazlauskai — 
100 dol., Ona Abromaitienė — 
100 dol., Bronė ir Bronius Nai­
niai — 100 dol., Anis ir Aldo­
na Griniai — 100 dol., dr. Jus­
tinas Dėdinas — 50 dol., Ju­
lija Švabaitė-Gylienė — 50 
dol., Irena Galinienė — 25 dol. 
Vietas užsisakykite, skambin­
dami Vandai Gvildienei tel. 
630-271-9136 arba Irenai Kaz­
lauskienei tel. 630-257-8346. 
Dėkojame už aukas! 

Adolfo Damušio knyga 
bus pristatyta Ateities savait­
galio atidarymo vakare, kuris 
įvyks spalio 22 d., penktadie­
nį, 7:30 val.v. Čikagos Jauni­
mo centro kavinėje. Smulki 
Ateities savaitgalio programa 
bus skelbiama spalio 16 d., 
šeštadienio, „Drauge". 

„Draugo" prenumeratos 
p a p i g i n i m a s galioja ribotą 
laiką! Dabar dienraštį užsisa­
kyti galite tik už 65 dol. me­
tams. Nuolaida taikoma JAV 
gyvenantiems lietuviams, šį 
laikraštį užsisakantiems pir­
mą kartą. 

J u o z a s Mikulis, YVestches-
ter, IL, grąžindamas „Draugo" 
laimėjimo bilietų šakneles, 
pridėjo 90 dol. auką. Esame 
jam labai dėkingi ir apgailes­
taujame, kad jo bilietėlis ne­
buvo laimingųjų tarpe. 

Veikl ioj i Daumanto-Die-
l in inkaič io jaunųjų ateiti­
n inkų kuopa, apjungianti 
Čikagos ir apylinkių jaunu­
čius ir jaunius ateitininkus, 
gražiai pasireiškė Dainavoje 
vykusioje JAS vasaros stovyk­
loje. Lionės Kazlauskienės iš­
samus tos stovyklos aprašy­
mas buvo išspausdintas 
„Drauge", dvejose vėliausiose 
„Iš Ateitininkų gyvenimo" 
skyriaus laidose. Kuopos va­
dovybė, diegdama jaunimui vi­
suomeniškumo ir inteligentiš­
kumo principus, kurie apima 
ir savos spaudos rėmimą, per 
kuopos globėją Dainę Quinn 
Draugo fondui paskyrė 100 
dol. Gražus pavyzdys ir ki­
toms organizacijoms. 

Mt. S i n a i l igoninė atlieka 
nemokamą paslaugą - mamo-
gramą („mammogram") - mo­
terys gali pasitikrinti, ar ne­
serga krūties vėžiu. Progra­
ma „Woman to Woman" įs­
teigta, kad visos moterys, su­
laukusios 40 metų, galėtų pa­
sitikrinti, o taip pat ir tos, ku­
rios neturi sveikatos draudi­
mo arba tos, kurioms draudi­
mas nepadengia mamogramos 
išlaidų. Norėdamos daugiau 
informacijos, skambinkite tel. 
1-888-AT-SINAI (1-888-287-
4624). 

BALFO CICERO SKYRIUS PRADEDA 
VAJŲ 

l BALFo šūkį „Spalio mėnuo 
— BALFo mėnuo" atsiliepda­
mi, Cicero skyriaus aukų rin­
kėjai nuo pirmos spalio dienos 
asmeniškai ir laiškais pradėjo 
lankyti aukotojus. Rugsėjo 24 
d., prieš pradėdami vajų, aukų 
rinkėjai susirinko pasitarti ir 
pasiskirstyti rajonais, kuriuo­
se rinks aukas. Pasidžiaugta, 
kad praėjusiais metais vajus 
buvo sėkmingas. Surinkta 
6,085 dol. Dėl BALFo rėmėjų 
mirties ir kitų aplinkybių ma­
žėja ne vien tik aukotojų, bet 
ir pačių BALFo darbuotojų 
skaičius. J jų vietas Cicero 
mieste naujų darbininkų sun­
ku besurasti. Todėl likusiems 
darbuotojams atitenka dides­
nė darbo dalis. Per praėjusius 
metus mirė net du valdybos 
nariai — Stasys Pranckevičius 
ir Janina Skamienė, aukas 
rinkę jau daugelį metų. Jų 
brangiam atminimui pasitari­
mo dalyviai sukalbėjo „Amži­
ną atilsį". Nuo pat įsikūrimo 

šiame krašte pradžios Cicero 
mieste su šeima gyvenusi ir 
visą laiką BALFo šalpai nuo­
širdžiai dirbusi, tik neseniai 
kitur išsikėlusi dr. Česlovą 
Bačinskienė pažadėjo ir toliau 
dalyvauti BALFo Cicero veik­
loje, tolimą kelią važinėti, 
rinkti aukas bei atlikti sekre­
torės pareigas. Pasitarimo da­
lyviai labai apsidžiaugė, o val­
dybos pirmininkė B. Motuzie­
nė jai nuoširdžiai padėkojo. 

Aukas Cicero mieste ir apy­
linkėse kaip ir-visuomet rinks 
tie patys rinkėjai: Č. Bačins­
kienė, O. Baukienė, S. Didžiu­
lienė, A. Didžiulis, J. Mikulis, 
B. Motušienė, B. Novickis, E. 
Radvilienė, R. J. Rimkus, S. 
Žemaitienė. Kalbėdama apie 
šalpą, pirmininkė pažymėjo, 
jog praėjusiais metais BALFo 
centras į Lietuvą išsiuntė 
1,147 siuntinius, o 807 siun­
tinius — į Suvalkų trikampį. 
Vien tik pinigais tremtiniams 
ir politiniams kaliniams BAL-

Fas padėjo daugiau kaip 
90,000 dol. Panašia suma su­
šelpta vargšų valgykla „Beta-
nija" Vilniuje. Taip pat pini­
gais ir siuntiniais suteikta pa­
galba našlaičiams, daugiavai­
kėms šeimoms, seneliams, in­
validams, ligoniams, mokslei­
viams ir kitiems vargstantie­
siems. 

.Siuntiniai sudaromi iš ap­
rangos, vaisių, maisto jpfo-
duktų, mokyklos reikmenų ir 
kt. Spaudoje rašoma, "kad yra 
20 tūkstančių vaikų, nelan­
kančių mokyklos. Tai — bau­
ginantis skaičius, galvojant 
apie Lietuvos ateitą", — sakė 
pirmininkė. — Didžiuosiuose 
miestuose matome daug pra­
bangaus gyvenimo, o kaimų ir 
mažų miestelių žmonės d ė l ne­
darbo ir menkų pragyvenimo 
galimybių grumiasi su vargu 
dėl kasdieninės duonos". 

Pasitarimo dalyviai, pasida­
linę mintimis, tarė, jog be lab­
daros, Lietuvoje reikia ryžtin­
gų žygių, siekiant įgyvendin­
ti teisingumą ir atgaivinti 
moralę. B < - ^ 

BALFo 1999 m. Cicero skyriaus vajaus aukų rinkėjai - valdybos nariai ir talkininkai U kairėa sėdi: iždininkas 
Algirdas Didžiulis, sekretorė Česlovą Bačinskienė, pirmininkė Bronė Motuiienė Stovi: valdybos narys Juozas 
Mikulis, Eleonora Radvilienė, valdybos narė Sigutė Žemaitienė, Raimundas J. Rimkus. Aukas taip pat renka 
Olimpija Baukienė, Stase Didžiulienė ir Balys Novikas. Nuotr. V. MotuMo 

„SAULĖ" IŠVYKO l OMAHĄ 
„Užtraukim lietuvišką dai­

ną"... — taip dainavo Šiaulių 
liaudiško muzikos ansamblio 
„Saulės" nariai rugsėjo 28 die­
nos popietę Jaunimo centro 
didžiojoje salėje. Jie ir žiū­
rovus ragino jiems pritarti. 

Šiauliečių ansamblis, kurį 
čikagiečiai ir kitų vietovių lie­
tuviai pirmą kartą matė bei 
girdėjo prieš dvejus metus, 
šiemet atrodė labiau sutvir-
tėjęs — šokėjai buvo greitesni 
ir miklesni, o „Saulės'' muzika 
ir dainos giliau ėjo į širdį. 

Praėjusį antradienį „Saulės" 
ansamblis atliko 30 kūrinių. 
Pradėję liaudies daina „Plau­
kiau per jūrą", savo beveik dvi 
valandas (su pertrauka) tru­
kusią programą svečiai iš 
Šiaulių baigė tradicine ansam­
blio daina „Parvažiavo saulė" 
(muz. komp. Vytauto Juozą-
paičio). 

Jeigu tą dieną lauke saulės 
Čikagoje visai nebuvo, nes be­
veik visą dieną pliaupė lietus, 
tai Jaunimo centro salėn 
šiauliečiai jos čia tikrai daug 
atvežė. Nors žiūrovų popieti­
niame koncerte nebuvo daug 
(kiek didesnis būrys atvyko 
vakare), tačiau tie, kurie atė­
jo, tikrai džiaugėsi. Kai kurie 
jų teigė, jog tokio pajėgaus an­
samblio kaip „Saulė" jau se­
niai Čikagoje nėra buvę. 

Pažymėtina, kad pati pro­
grama buvo sudaryta gana 
taikliai: čia dainas keitė šo­
kiai, dažnokai buvo galima iš­
girsti ir septynių muzikantų 
atliekamą liaudišką muziką. 
Publika taip pat buvo su­
žavėta skrabalais grojamomis 
melodijomis. Sunku tikėti, 
kad toks „gramozdiškas" in­
strumentas gali taip puikiai 
skambėti. 

Žiūrovai čia galėjo pamatyti 
ir „Krikoniškių kadrili" -^Šo­
kį, kuris.ansambliečiams at­
nešė patį aukščiausiąjį prizą 
praėjusią vasarą (liepos 23*29 
d.d.) Anglijoje vykusiame an­
samblių iš 9 valstybių konkur­
se. Čia apdovanojimus pelnė ir 
auksabalsė folkloro solistė 
Violeta Daknienė, muzikan­
tai, šokėjai. Apskritai paėmus, 
„Saulė" Anglįjoje konkurse 
buvo pripažinta geriausiuoju 
kolektyvu. 

Gerai savo pareigas atliko ir 
pagrindiniai ansamblio prane­
šėjai — dainininkės Rasa An-
dtiuvienė ir šokėjų grupės va­
dovas (o taip pat ir pats šo­
kėjas) Edmundas Verpetins-
kas. 

Po koncerto teko kalbėtis su 
„Saulės" vadybininku, ener­
ginguoju Zenonu Ripinskiu. 
„Draugo" bendradarbiui jis 
papasakojo apie šių metų an­
samblio viešnagę Amerikos 
kontinente. 25 žmonių grupė į 
Čikagą atskrido rugsėjo 23 d. 
Tada jie sėdo į autobusą ir pa­
judėjo į Pittsburgo miestą, kur 
Vakarų Pennsyhranyos lietu­
vių piliečių draugija rugsėjo 
25 d. surengė gražiai pavyku­
sį koncertą. Koncerte buvo ir 
amerikiečių publikos. 

Tačiau pagrindinis kelionės 
tikslas yra koncertai Oma-
hoje, Nebraskos ir aplinkinėse 
valstijose. Nuo spalio 1 dienos 
iki 16 dienos lietuviškos dai­
nos, muziką ir šokius išgirs 
bei pamatys Colorado, Iowos, 
Pietų Dakotos bei kitų valstijų 
gyventojai. 

„Saulės" vadybininkas Z. 
Ripinskis mums papasakojo, 
kad Šiaulių miestas su Oma­
ha yra pasirašę bendradar­
biavimo f,,Sister City" sutar­

tį)- Šiauliečių ansamblio na­
riai, prieš porą metų lan.TyiŽa7 
miesi Omahoje, yra tapę'td 
miesto garbės piliečiais. Ūm* 
versity of Nebraska muzikos 
skyriaus 'profesorius Roger 
Poltz ir tarptautinių pro-, 
gramų direktorė Mary Ellen 
Turner šį kartą po JAV VidĮfc 
rio vakarus pasistengė suda­
ryti gana įdomų kelionių 
maršrutą. Ansamblis koncer­
tuos daugiausia amerikie­
čiams. 

Ansamblį Omahoje taip pate 
globos ir Lietuvių Bendruo­
menės darbuotojai. Z. Ripins­
kis džiaugiasi, kad atsirado 
tokia graži proga daug pake­
liauti po Ameriką. 

Kelionėje šiauliečiams tal­
kins ir čikagietė, visuomenes 
veikėja Pranė Šlutienė. „Sau­
lės" koncertai Čikagoje buvo 
surengti jos dėka. Z. Ripinskis 
paminėjo, kad ansamblis spa­
lio 17 d. trumpai sugrįš į Či­
kagą ir iš čia jau pajudės atgal 
į namus. Z. Ripinskis, prieš 
grįžtant į Lietuvą „Draugo" 
skaitytojams žadėjo papasako­
ti, kaip „Saulei" sekėsi JAV 
Vidurio vakaruose. 

E. Šulai t i s 
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Pats įdomiausias ir labiau­
siai jaudinantis paskutinio 
„Pasaulio lietuvio" numerio 
straipsnis - Gabrieliaus Žem­
kalnio pasakojimas apie Lietu­
vos delegacijos kelionę p© Si­
birą - Buriatiją ir Irkutską. 
Štai kokiose vietose kultūros 
atašė lietuviai lauktų rankas 
išskėtę! Norėdami užsisakyti 
šį mėnesinį žurnalą, rašykite: 
„Pasaulio lietuvis", 14911 
127th Str., Lemont, IL 60439; 
tel. 630-257-8217. 
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